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INFORME DEFINITIVO DE REQUISITOS HABILITANTES 

PATRIMONIO AUTÓNOMO AMPLIACIÓN SISTEMA DE ACUEDUCTO RIOHACHA OXI 

LICITACIÓN PRIVADA ABIERTA N° 005 DE 2018 

En desarrollo de la Licitación Privada Abierta No 005 de 2018, cuyo objeto es contratar: 

"INTERVENTORÍA TÉCNICA, JURÍDICA, ADMINISTRATIVA, CONTABLE Y FINANCIERA PARA LA 

AMPLIACIÓN DE LA CAPACIDAD DE PRODUCCIÓN DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUA 

POTABLE DEL SISTEMA DE ACUEDUCTO DEL DISTRITO DE RIOHACHA”. Se recibieron dos (2) ofertas, 

las cuales fueron evaluadas conforme a lo establecido en los términos de referencia - REQUISITOS 

HABILITANTES, Jurídicos, financieros y técnicos; y en virtud al término establecido para la 

subsanación de requisitos, se evaluaron los documentos allegados frente a lo cual se obtuvieron los 

siguientes resultados: 

 

NOMBRE DEL PROPONENTE  

CONSORCIO PTAP RIOHACHA 

3.1 REQUISITOS HABILITANTES JURÍDICOS  
 

FICHA DE EVALUACIÓN REQUISITOS HABILITANTES DE CARÁCTER JURÍDICO 

1. DOCUMENTACIÓN PRESENTADA 

PATRIMONIO AUTÓNOMO AMPLIACIÓN SISTEMA DE ACUEDUCTO RIOHACHA OXI 
 LICITACIÓN PRIVADA ABIERTA No. 005 de 2018 

PROPUESTA: CONSORCIO PTAP RIOHACHA 

1. CONDICIONES JURÍDICAS 

CUMPLE / 
NO 

CUMPLE 
FOLIO OBSERVACIONES 

1 
CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA 
PROPUESTA  

CUMPLE  3 AL 4  N/A 

2 
CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 
REPRESENTACIÓN LEGAL 

CUMPLE  09 AL 15 N/A 

3 
DOCUMENTO DE CONSTITUCIÓN DEL 
PROPONENTE PLURAL (SI APLICA)  

CUMPLE  17 AL 18 N/A 

4 
CEDULA DE CIUDADANÍA O SU 
EQUIVALENTE 

CUMPLE  30 AL 32 N/A 

5 
CERTIFICADO DE RESPONSABILIDAD 
FISCAL DE LA CONTRALORÍA GENERAL 
DE LA REPÚBLICA 

CUMPLE  34 AL 38 Verificado por la Fiduciaria. 

6 
CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DE LA 

PROCURADURÍA GENERAL DE LA 
NACIÓN 

CUMPLE  40 AL 44 Verificado por la Fiduciaria. 
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7 
CONSTANCIA DE ANTECEDENTES 
JUDICIALES SUMINISTRADO POR LA 
POLICÍA NACIONAL  

CUMPLE  46 AL 48 Verificado por la Fiduciaria. 

8 
GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA 
PROPUESTA  

CUMPLE 50 AL 56 

El oferente allega nuevamente el 
documento de Garantía de 
seriedad dentro de la cual se aclara 
de manera correcta el valor total 
asegurado. 

9 
REGISTRO ÚNICO TRIBUTARIO O SU 
EQUIVALENTE  

CUMPLE 58 AL 63 

El oferente allega el RUT 
debidamente firmado por el 
representante legal de cada una de 
las empresas que conforman el 
Consorcio. 

10 

CERTIFICACIÓN DE CUMPLIMIENTO DE 
OBLIGACIONES CON LOS SISTEMAS 
GENERALES DE SEGURIDAD SOCIAL 
INTEGRAL Y APORTE PARAFISCALES 

CUMPLE  65 AL 70 N/A 

11 
CERTIFICACIÓN DE CALIDAD EN 
INTERVENTORÍA 

CUMPLE 72 AL 74 
El oferente aclara la certificación 
de calidad en lo que se refiere a 
vigencia y alcance. 

12 
REGISTRO ÚNICO DE PROPONENTES - 
RUP 

CUMPLE  
76 AL 
129 

N/A 

13 AVAL DE LA PROPUESTA CUMPLE  06 AL 07 N/A 

 
 

  
CONDICIONES MÍNIMAS 

RESULTADO 
OBSERVACIONES 

Condiciones Jurídicas CUMPLE  

En el periodo dispuesto para las subsanaciones allega la documentación solicitada cumpliendo con lo 
exigido en los términos de referencia de acuerdo a los requisitos habilitantes. 
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3.2 REQUISITOS HABILITANTES FINANCIEROS 

 

BERAKAH 
INGENIERÍA S.A.S. 

REQUISITOS DE CAPACIDAD FINANCIERA FOLIO OBSERVACIONES 

BALANCE GENERAL Y ESTADO DE 
RESULTADOS AÑO 2017 

133-135 
Se allegan  los Estados Financieros y el Estado de Resultados 
a cierre 31 de diciembre de 2017 debidamente suscrito por 
el Representante legal y el Contador público. 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 136-140 
Se allegan las respectivas notas a los Estados Financieros a 
cierre 31 de diciembre de 2017 debidamente suscrito por el 
Representante legal y el Contador público. 

CERTIFICACIÓN Y DICTAMEN DE LOS 
ESTADOS FINANCIEROS 

141 
Se allega certificación y dictamen de los Estados Financieros 
a cierre 31 de diciembre de 2017 debidamente suscrito por 
el Representante legal y el Contador público. 

FOTOCOPIA DE LA TARJETA 
PROFESIONAL Y CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS 

142-143 

Se presenta cedula de ciudadanía de la Contadora Publica 
Vanessa Liceth Lastre Montes, certificación de la junta 
Central de Contadores de fecha 18 de septiembre de 2018, 
copia de la tarjeta profesional con número 186223-T. 

CARTA CUPO DE CRÉDITO 
 

28 
Presenta una carta de cupo de crédito pre aprobado 
cumpliendo con cada una de los elementos exigidos. 

 

 

ING INGENIERÍA 
S.A.S 

REQUISITOS DE CAPACIDAD FINANCIERA FOLIO OBSERVACIONES 

BALANCE GENERAL Y ESTADO DE 
RESULTADOS AÑO 2017 

 
145-146 

Se allegan  los Estados Financieros y el Estado de Resultados 
a cierre 31 de diciembre de 2017 debidamente suscrito por 
el Representante legal y el Contador público. 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

 
147-165 

Se allegan las respectivas notas a los Estados Financieros a 
cierre 31 de diciembre de 2017 debidamente suscrito por el 
Representante legal y el Contador público. 

CERTIFICACIÓN Y DICTAMEN DE LOS 
ESTADOS FINANCIEROS 

 
166-167 

Se allega certificación y dictamen de los Estados Financieros 

a cierre 31 de diciembre de 2017 debidamente suscrito por 

el Representante legal y el Contador público. 

FOTOCOPIA DE LA TARJETA 
PROFESIONAL Y CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS 

 
 
 
 

168-173 

Se presenta cedula de ciudadanía del Revisor Fiscal 

Mauricio Francisco Pulido Franco, certificación de la junta 

Central de Contadores de fecha 27 de julio de 2018, copia 

de la tarjeta profesional con número 22548-T, de igual 

manera se presenta cedula de ciudadanía de la Contadora 

Publica Ana Esmeralda Posso Basanta, certificación de la 

junta Central de Contadores de fecha 27 de julio de 2018, 

copia de la tarjeta profesional con número 44153-T.  

CARTA CUPO DE CRÉDITO 
 

 
28 

Presenta una carta de cupo de crédito pre aprobado 

cumpliendo con cada una de los elementos exigidos. 
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3.2.1 INDICADORES FINANCIEROS 

 

INDICADOR FORMULA MARGEN EVALUACIÓN  

Capital de Trabajo 
Activo Corriente-Pasivo 

Corriente 
Mayor o Igual a $ 30.397.291,69 

 
 $ 3.725.140.308,50  

                           
CUMPLE 

Índice de liquidez 
Activo Corriente/Pasivo 

Corriente 
Mayor o Igual a 

 
1,40 

 
5,08 

Nivel de endeudamiento Pasivo Total/Activo Total Menor o Igual a 
 

70,00% 
 

57,46% 

Razón de cobertura de interés  
Utilidad operacional/ gastos 

de intereses 
Mayor o igual o 
indeterminado 

 
2,00 

 
3,43 

Rentabilidad del Patrimonio 
Utilidad operacional/ 

Patrimonio 
Mayor o Igual a  

 
1,00% 

 
25,82% 

Rentabilidad del activo Utilidad operacional/ activo Mayor o igual a  
 

0,50% 
 

10,98% 

 

 

El proponente cumple a cabalidad con los requisitos habilitantes de carácter financiero de conformidad a lo 

exigido en los Términos de Referencia del presente proceso licitatorio. 

RESULTADO REQUISITOS FINANCIEROS: CUMPLE 
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3.3 REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN TÉCNICO 

3.3.1 REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN TÉCNICO 

 

 OFERENTE: 
CONSORCIO PTAP 

RIOHACHA 
  

           

          

Proporción participación (ejecución  en UT o 
C**)   

No  
Nombre del 
contratante 

Nombre del 
contratista 

Objeto Contrato 
Cumple 

(S/N) 
Experiencia 

(GN-EP) 

Fecha de 
Inicio 

(DD/MM/A
A) 

Fecha de 
terminación  

Duración  Valor  UT/C 
UT/C 
(%) 

Duración  Valor ($) Evaluación Observación 

1 FONADE 

ING 

INGENIERÍA 

S.A. 

Interventoría técnica, 

administrativa y 

financiera para los 

proyectos que se 

ejecuten en virtud de los 

convenios de apoyo 

financiero suscritos entre 

el Ministerio de 

Ambiente, Vivienda y 

Desarrollo Territorial - 

MAVDT, el Fondo 

Financiero de proyectos 

de Desarrollo - FONADE-  

y los municipios 

Beneficiados del grupo A 

Departamento de 

Antioquia. 

S General 13/09/2005 14/09/2009 49  $466.440.921,00   -  100% 49  $466.440.921  CUMPLE 

El contrato allegado 

certifica la 

interventoría  de una 

Planta de Tratamiento 

de Agua Potable o Agua 

Residual con capacidad 

igual o superior a 50 

L/S ( 93,33 L/S), 

cumpliendo lo 

requerido en la Adenda 

No. 2. 

2 

EMPRESA 

PIEDECUESTA 

DE SERVICIOS 

PÚBLICOS 

E.S.P DEL 

MUNICIPIO DE 

PIEDECUESTA 

DEPARTAMEN

TO DE 

SANTANDER 

ING 

INGENIERÍA 

S.A. 

Interventoría técnica, 

administrativa y 

financiera para la 

construcción del sistema 

preliminar y primario del 

tratamiento de aguas 

residuales " El Santuario" 

en el Municipio de 

Piedecuesta Etapa 1 Fase 

II, Departamento de 

Santander 

S General 26/10/2007 03/04/2009 17  $387.011.683,92   -  100% 17  $387.011.684  CUMPLE 

El contrato allegado 

cumple con  lo 

requerido según la 

Adenda No. 2., 

construcción de 

estructuras hidráulicas 

nuevas en concreto 

reforzado. 
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No  
Nombre del 
contratante 

Nombre del 
contratista 

Objeto Contrato 
Cumple 

(S/N) 
Experiencia 

(GN-EP) 

Fecha de 
Inicio 

(DD/MM/A
A) 

Fecha de 
terminación  

Duración  Valor  UT/C 
UT/C 
(%) 

Duración  Valor ($) Evaluación Observación 

3 FONADE 

ING 

INGENIERÍA 

S.A. EN 

REESTRUCTUR

ACIÓN  

 

Interventoría técnica, 

administrativa y de 

control presupuestal a los 

siguientes proyectos: 

Proyecto A: construcción 

fase 1 del acueducto rural 

sector medias vega 

grande del municipio de 

Restrepo, Meta. Proyecto 

B : construcción de la 

línea de aducción y/o 

conducción para el 

suministro de agua desde 

el embalse pantano de 

arce II a la  inspección de 

la pradera y veredas 

Guamal, la unión, Rincón 

Santo, Santa rosa, Canica 

alta y Canica Baja del 

municipio de 

Subachoque, 

Cundinamarca  

S General 31/12/2012 31/12/2012 26  $258.277.183,00   -  100% 26  $258.277.183  CUMPLE 

El contrato allegado 

cumple con  lo 

requerido según la 

Adenda No. 2., 

construcción de 

estructuras hidráulicas 

nuevas en concreto 

reforzado. 

 

El proponente cumple a cabalidad con los requisitos habilitantes de carácter técnico de conformidad a lo exigido en los Términos de Referencia y Adendas 

publicadas dentro del presente proceso licitatorio. 

 

RESULTADO REQUISITOS TÉCNICOS: CUMPLE  
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NOMBRE DEL PROPONENTE  

LUIS GUILLERMO NARVÁEZ RICARDO 

3.1 REQUISITOS HABILITANTES JURÍDICOS  
 

FICHA DE EVALUACIÓN REQUISITOS HABILITANTES DE CARÁCTER JURÍDICO 

1. DOCUMENTACIÓN PRESENTADA 

PATRIMONIO AUTÓNOMO AMPLIACIÓN SISTEMA DE ACUEDUCTO RIOHACHA OXI 
 LICITACIÓN PRIVADA ABIERTA No. 005 de 2018 

PROPUESTA: LUIS GUILLERMO NARVÁEZ RICARDO 

1. CONDICIONES JURÍDICAS 

CUMPLE / 
NO 

CUMPLE 
FOLIO OBSERVACIONES 

1 
CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA 
PROPUESTA  

CUMPLE  02 AL 04 N/A 

2 
CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 
REPRESENTACIÓN LEGAL 

CUMPLE  10 AL 13 N/A 

3 
DOCUMENTO DE CONSTITUCIÓN DEL 
PROPONENTE PLURAL (SI APLICA)  

N/A N/A N/A 

4 
CEDULA DE CIUDADANÍA O SU 
EQUIVALENTE 

CUMPLE  6 N/A 

5 
CERTIFICADO DE RESPONSABILIDAD 
FISCAL DE LA CONTRALORÍA GENERAL 
DE LA REPÚBLICA 

CUMPLE  15 Verificado por la Fiduciaria. 

6 
CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DE LA 
PROCURADURÍA GENERAL DE LA 
NACIÓN 

CUMPLE  17 Verificado por la Fiduciaria. 

7 
CONSTANCIA DE ANTECEDENTES 
JUDICIALES SUMINISTRADO POR LA 
POLICÍA NACIONAL  

CUMPLE  19 Verificado por la Fiduciaria. 

8 
GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA 
PROPUESTA  

CUMPLE  21 AL 26 N/A 

9 
REGISTRO ÚNICO TRIBUTARIO O SU 
EQUIVALENTE  

CUMPLE  28 AL 30 N/A 

10 

CERTIFICACIÓN DE CUMPLIMIENTO DE 
OBLIGACIONES CON LOS SISTEMAS 
GENERALES DE SEGURIDAD SOCIAL 
INTEGRAL Y APORTE PARAFISCALES 

CUMPLE 32 AL 37 

El oferente allega el documento de 

certificación conforme a lo 

establecido en el Ítem 3.1.12 de los 

términos de referencia (Anexo 3), 

dentro del cual aclara el 

cumplimiento de las obligaciones 

con los sistemas de seguridad 

social integral. 
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11 
CERTIFICACIÓN DE CALIDAD EN 
INTERVENTORÍA 

CUMPLE 39 

El oferente aclara la certificación 

de calidad en lo que se refiere a 

vigencia y alcance. 

12 
REGISTRO ÚNICO DE PROPONENTES - 
RUP 

CUMPLE  06 AL 07 N/A 

13 AVAL DE LA PROPUESTA CUMPLE  
76 AL 

129 
N/A 

 

  
CONDICIONES MÍNIMAS 

RESULTADO 
OBSERVACIONES 

Condiciones Jurídicas CUMPLE  

En el periodo dispuesto para las subsanaciones allega la documentación solicitada cumpliendo con lo 
exigido en los términos de referencia de acuerdo a los requisitos habilitantes. 

 

3.2 REQUISITOS HABILITANTES FINANCIEROS 

 

LUIS GUILLERMO 
NARVÁEZ RICARDO 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

FOLIO OBSERVACIONES 

BALANCE GENERAL Y ESTADO 
DE RESULTADOS AÑO 2017 

43-44 

Se allegan  los Estados Financieros y el Estado de 
Resultados a cierre 31 de diciembre de 2017 
debidamente suscrito por el Representante legal y 
el Contador Público. 

NOTAS A LOS ESTADOS 
FINANCIEROS 

45-49 

Se allegan las respectivas notas a los Estados 
Financieros a cierre 31 de diciembre de 2017 
debidamente suscrito por el Representante legal y 
el Contador Público. 

CERTIFICACIÓN Y DICTAMEN 
DE LOS ESTADOS FINANCIEROS 

50-51 

Se  allega certificación y dictamen de los Estados 
Financieros a cierre 31 de diciembre de 2017 
debidamente suscrito por el Representante legal y 
el  Contador Público según aplique. 

FOTOCOPIA DE LA TARJETA 
PROFESIONAL Y CERTIFICADO 
DE ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS 

52-53 

Se presenta copia de la tarjeta profesional con 
número 18657-T del Contador Público Franklin 
Daleno Velásquez García, certificación de la junta 
Central de Contadores de fecha 24 de septiembre 
de 2018.                                                                
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3.2.1 INDICADORES FINANCIEROS 

 

INDICADOR FORMULA MARGEN EVALUACIÓN  

Capital de Trabajo 
Activo Corriente-Pasivo 

Corriente 
Mayor o Igual a $ 30.397.291,69  $1.097.234.469,00  

                           
CUMPLE 

Índice de liquidez 
Activo Corriente/Pasivo 

Corriente 
Mayor o Igual a 

 
1,40 9,15 

Nivel de endeudamiento Pasivo Total/Activo Total Menor o Igual a 
 

70,00% 17,56% 

Razón de cobertura de interés  
Utilidad operacional/ gastos 

de intereses 
Mayor o igual o 
indeterminado 

 
2,00 8,88 

Rentabilidad del Patrimonio 
Utilidad operacional/ 

Patrimonio 
Mayor o Igual a  

 
1,00% 11,49% 

Rentabilidad del activo Utilidad operacional/ activo Mayor o igual a  
 

0,50% 9,47% 

 

El proponente cumple a cabalidad con los requisitos habilitantes de carácter financiero de conformidad a lo 

exigido en los Términos de Referencia del presente proceso licitatorio. 

RESULTADO REQUISITOS FINANCIEROS: CUMPLE  
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3.3 REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN TÉCNICO 

  

 OFERENTE: 
LUIS GUILLERMO NARVÁEZ 

RICARDO 
  

           

          

Proporción participación (ejecución  en UT 
o C**)   

No  
Nombre del 
contratante 

Nombre del 
contratista 

Objeto Contrato 
Cumple 

(S/N) 
Experiencia 

(GN-EP) 

Fecha de 
Inicio 

(DD/MM/AA) 

Fecha de 
terminación  

Duración  
Valor total del 

contrato  
UT/C 

UT/C 
(%) 

Duración  Valor ($) Evaluación Observación 

1 
MUNICIPIO 

DE MANATÍ 

LUIS 

GUILLERMO 

NARVÁEZ 

RICARDO 

La interventoría de las obras 

de optimización del 

acueducto de la Cabecera del 

Municipio de Manatí 

S General 16/08/1994 23/08/1996 24  $ 251.174.533   -  100% 24 

 

$251.174.5

33  

CUMPLE 

El contrato allegado 

certifica la interventoría  de 

una Planta de Tratamiento 

de Agua Potable o Agua 

Residual con capacidad 

igual o superior a 50 L/S ( 

construcción de la PTAP en 

Concreto Reforzado de 75 

L/S y estructuras 

hidráulicas), cumpliendo lo 

requerido en la Adenda No. 

2.  

2 ASISER 

LUIS 

GUILLERMO 

NARVÁEZ 

RICARDO 

Interventoría del Programa 

de Optimización del Sistema 

de Acueducto regional No. 4 

con Recursos de Créditos de 

FINDETER, Municipios de 

Baranoa y Polonuevo. 

Contrato de consultoría No. 

01-96 de la Unidad de 

Manejo e Interventoría del 

programa de Optimización 

del sistema de Acueducto 

Regional No. 4 con recursos 

de Crédito FINDETER.  

S General 01/12/1993 30/06/1996 31  $320.905.683  -  100% 31 

 

$320.905.6

83  

CUMPLE 

El contrato allegado 

certifica la interventoría  de 

una Planta de Tratamiento 

de Agua Potable o Agua 

Residual con capacidad 

igual o superior a 50 L/S ( 

construcción de la PTAP 

nueva en Concreto de 70 

L/S), cumpliendo lo 

requerido en la Adenda No. 

2. 

El proponente cumple a cabalidad con los requisitos habilitantes de carácter técnico de conformidad a lo exigido en los Términos de Referencia y Adendas 

publicadas dentro del presente proceso licitatorio. RESULTADO REQUISITOS TÉCNICOS: CUMPLE  
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RESUMEN REQUISITOS HABILITANTES 

PROPONENTE EVALUACIÓN 

CONSORCIO PTAP RIOHACHA HABILITADO 

LUIS GUILLERMO NARVÁEZ RICARDO HABILITADO 

 

Teniendo en cuenta lo anterior, se procederá a evaluar los requisitos ponderables y la oferta 

económica de los proponentes CONSORCIO PTAP RIOHACHA y LUIS GUILLERMO NARVÁEZ 

RICARDO, los cuales resultaron habilitados. 

 

Dada a los tres (3) días del mes de octubre de 2018. 

 

 

 

 

LAURA VICTORIA FALLA GONZÁLEZ 
COORDINADORA DE NEGOCIOS 

OBRAS POR IMPUESTOS 
FIDUPREVISORA S.A. 

 
 

 

 

 

MILDRED ACUÑA DIAZ                                                                      YULY CASTRO PARDO 
      LÍDER JURÍDICA                                                                      LÍDER TÉCNICA Y FINANCIERA 
OBRAS POR IMPUESTOS                                                 OBRAS POR IMPUESTOS  
  FIDUPREVISORA S.A.                                                                    FIDUPREVISORA S.A. 
 
    
 


